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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá tématem zoologických zahrad. Je zde provedena analýza svě-

tových a českých zoo. Práce zkoumá jejich vývoj, historii a propojení mezi zoologickými

zahradami a flórou. Ta hraje důležitou roli, jelikož se stává součástí zoo. Práce se zabývá

botanickými zahradami obecně a příkladem ve zlínské zoo. Zde se práce soustředí na flóru

zámeckého parku a na nejvzácnější druhy stromů, které jsou součástí stezky rostlin z dob

éry dinosaurů. V této práci je možné seznámit se s prostorovým pojetím a výtvarným ře-

šením stezky rostlin éry dinosaurů.

Klíčová slova: zoologická zahrada, flóra, Zoo Zlín, rostliny éry dinosaurů

ABSTRACT

This Bachelor work is interested in the topic of zoological gardens. Here is made analyse

of worlds and czechs zoos with their development, history and connecting with flora. Ma-

inly this one holds important role, because is genuine part of every zoo. The work treats

botanical gardens generally and example of Zoo Zlín. Work is there focused on the flora

of chateaus Lešná park and the rarest species of trees, whose are part of Trace of Dinosau-

rus era. In this work you can acquaint with 3D and artistic conception of Trace of Dinosau-

rus.

Keywords: zoological garden, Zoo Zlín, plants of dinosaurus era
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá zoologickými zahradami v průběhu let a jejich vývoje.

Během doby se zoologické zahrady zdokonalovaly a význam se začal klást i na úlohou

spojení zoologické zahrady spolu s botanickou zahradou. Zdokonalují se zoologické parky

či lesy, vytváří se tak prostor pro vzdělávání nejen o zvířatech, ale i o rostlinách. Cílem

bakalářské práce je tedy poukázat na práci zoologické zahrady a propojení s oblastí bota-

niky. Botanické zahrady bývají zaměřené na určité geologické oblasti či na dobu ve které

se rostliny vyskytovali. Příkladem propojení zahrady zoologické s botanickou je právě Zoo

Zlín, která se nachází v jihovýchodní části Moravy. Zde je krásný příklad jak se může vyu-

žít tohoto propojení. Ať už je to ve spojení rostlin a zvířat ve výbězích, nebo v prostoru

v okolí zámku zoo Lešná, kde se nachází zámecký park, který je součástí botanické zahra-

dy a vzniká zde stezka rostlin éry dinosaurů.

Bakalářská práce se zabývá návrhem a náplní expozice rostlin éry dinosaurů, která je

v současné době v první fázi rozpracovanosti. Úkolem je vytvořit prostor, kde by se spojilo

vzdělávání spolu se zábavnou a hravou formou. Nový návrh by měl splňovat podmínky

botanické zahrady s odpočinkovou zónou. Měl by se vztahovat k době éry dinosaurů, po-

čítá se s rozšiřováním pěstovaných druhů rostlin. Tedy vznikla zde botanická stezka, která

dala dnešní stezce náplň a návštěvníkům motivaci pro zastavení se v této části zlínské zoo,

stezka, která přiblíží rostliny doby éry dinosaurů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZOOLOGICKÉ ZAHRADY

Lidé již od pradávna přitahuje setkání se skutečnými nebezpečnými zástupci zvířecí říše.

Zoologické zahrady v průběhu let vznikaly za účelem vzdělávání. Zoo přináší zanechání

hlubokých zážitků. Má vysokou oblíbenost mezi všemi vrstvami obyvatel různého věku.

Žádné jiné zařízení jako je muzeum, divadlo, galerie či filharmonie se nemůže pochlubit,

že by jej vyhledával v průběhu roku tak vysoký počet návštěvníků.

1.1 HISTORIE A VÝVOJ ZOOLOGICKÝCH ZAHRAD

Po rozpadu Říma není po 1000 let v Evropě ani zmínka o chovatelských zařízeních.

Zvířata se ale chovala na travnatých plochách či v příkopech a opevněních středověkých

měst, hradů a klášterů. Chovali se především srnci, jeleni, prasata, medvědi a vlci. Po celý

středověk až po novověk přetrvávala tradice římských cirků a zejména trápení zvířat, kdy

se pořádaly různé hry. Důležité byly křižácké výpravy do dalekých zemích, kde poznávali

vzdálené jižní krajiny, jejich faunu a jednotlivé druhy zvířat se tak občas dostali i do střed-

ní Evropy. První nosorožec, zebry a jiná zvířata se do střední Evropy dostávají z Itálie ve

13. století. V roce 1220 byla do Německa dopravena první žirafa, o 200 let později první

indický slon a o dalších 200 let později první živý šimpanz. Jednotlivá zvířata se tedy ve

středověku chovala, ale o rozsáhlejších zvěřincích či oborách jsou zprávy až od 15. století.

Zvěřinec v Evropě v 15. století byl při Londýnském Toweru a na zámku v Engels.

V té době španělský dobyvatel H. Cortéz obsadil Mexiko v roce 1519 a rozvrátil na počát-

ku 16. století říši Aztéků. Našel s údivem ve městě Tenochtitlan velký zvěřinec patřící císa-

ři Montezumovi. Ve voliéře, v jejímž středu byl velký sladkovodní rybník, byli chováni exo-

tičtí ptáci původem z jižní Ameriky. Jiná voliéra byla osídlena dravými ptáky. Další budo-

vy byly použity pro chov šelem, v ohradách sídlili jeleni, lamy, tapíři a další. Jednotlivé

zvěřince oddělovaly zahrady s velkými jezery.
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V 16. a 17. století v Evropě vzniká řada děl o přírodě a o zvířatech. Panovníci začínají

budovat nákladné parky, aby získali zvířata z dalekých krajů. Nejslavnější takové zařízení

vzniklo u Vídně, kde císař Maxmilián II. založil v roce 1552 zvěřinec.

Ten byl neustále v provozu a roku 1752 dal původ nejstarší zoologické zahradě na světě v

Schönbrunnu u Vídně. Na území Rusi měl velký zvěřinec car Ivan Vasilijevič zvaný Hroz-

ný.

Vývoji zoologických zahrad u nás předcházeli 1.zvěřince, které nejspíše zakládaly římské

legie v 1. století n.l. Střediskem dění v pozdější době byla Praha. Hlavní město a sídlo čes-

kých králů měla od pradávna exotická zvířata. Na Pražském hradě byli chováni lvi. Dříve

byli chovány hradní zvířata- divoká zvířata ve velkých hradech. Mezi služebnictvem Karla

IV. se objevuje funkce levmistra, což byl hospodář pečující o dravá zvířata. Roku 1409

založil Václav IV. velký lvinec v místech dnešního Obecního domu. Choval tam ve své krá-

lovské oboře (založené již 1268 Přemyslem Otakarem II.) stáda jelenů, kance a zubry. Vr-

chol obory nastal za vlády císaře Rudolfa. Zvěřinec Pražského hradu byl známý po celé

Evropě. Po smrti Rudolfa sláva zvěřince upadala. V roce 1648 vyhubilo jeleny švédské

vojsko, ale po čase byl chov znovu obnoven.

První skutečný zvěřinec založil Ferdinand I. na hradě Hradčanském v roce 1558. zvěřinec

zvelebuje dále císař Maxmilián II. Ten také zakládá hřebčín v Kladrubech a udržuje další

obory v Ovenči a na Hvězdě. Postupem času se rozšiřují cirky až do doby, kdy začínají

vznikat první zoologické zahrady.

Náznak zoologických zahrad přihází až v 17. století. Po francouzské revoluci se zrodila

nová myšlenka- menažérie má sloužit odborným výzkumům a vzdělávání všech lidí. Tato

myšlenka začala botanickou zahradou v Gardin au Rdi, ze které se vyvinul zvěřinec a ná-

sledně se stala zoologickou zahradou s názvem Gardin les Plantes. Sám Napoleon zde ne-

chal postavit první větší budovy pro zvířata.

V roce 1812 vzniká Londýnská královská zoologická společnost a vzniká zoologická za-

hrada v Regent parku. Do konce 19 století vznikly zoologické zahrady ve všech hlavních a

velkých evropských městech a stejná situace byla i ve velkých městech Ameriky, Austrálie a

Japonska. U nás v Praze byla vybudována jedna z nejmladších zoo v Evropě. [1]
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1.2 Zoologické zahrady v dnešní době

V dnešní době přivádíme řadu druhů do zoologických zahrad jako do posledního úto-

čiště s nadějí na jejich záchranu před úplným vyhynutím. V celém světě činí roční návštěv-

nost zoo 620 miliónů lidí. Řada měst má dvě či dokonce tři zoologické zahrady- Chicago,

Boston, Tokio či Peking.

Význam výchovy v zoo spočívá dnes především ve výchově ekologické.


[…]


sednout na rozdíl od druhého tvaru posezení, který slouží výhradně pro sezení.

Dřevěná lamela- jedná se o materiál,který se skládá z dřevěných bukových dýh, které

vznikly loupáním a mají stejný směr vláken. Dřevěné lamely začal vyrábět jako první Mi-

chael Thonet kolem roku 1820. Průmyslově se vyrábí od roku 1925. Díky stejnému směru

vláken dýh je umožněno ohýbání pouze v jednom směru. Dřevěné lamely mají různý počet

dýh a libovolnou tloušťku. Používají se na výrobu ohýbaného stolového a sedacího nábyt-

ku.

Posezení v ostatních částech stezky vychází z posezení kolem hřiště, ale zde je použit pou-

ze druhý tvar- pro sezení. Je také zapuštěné do terénu, kterého jsem zde využila. Jedná se o

segmenty různé délky- podle terénu a výsadby rostlin. Posezení může kopírovat tvar

stezky díky tomu, že se skládá z jednotlivých částí, které vytváří celistvou lavici. Použila

jsem zde převýšení mezi samotnou stezkou a terénem, který se nachází nad ním. V místech

posezení s nedostačujícím převýšením se terén zvýší. Navozí se zde zemina a nechá se

porůst travinou. Posezení díky tomu, že využívá převýšení se nachází pouze po jedné stra-

ně stezky. Je posazeno s výhledem do kontinentu Afriky.
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 obr.33 Posezení podél stezky

Součástí stezky je také vyhlídka. Ta se skládá v současné době z části zámecké zídky,

rozšířené o kovové zábradlí. Vzhledem k tomu, že je zde výhled do okolí, jelikož se zde

rozestupují stromy a vzhledem k tomu, že zde je málo prostoru k tomu, aby se zde člověk

na chvíli zastavil a kochal se pohledem do kraje a do kontinentu Afrika, který se nachází

pod svahem, rozšířila jsem vyhlídku o dřevěnou část. Tato část se skládá z dřevěných roštů

dřeva bangkirai. Bangkirai je exotická dřevina s velmi dlouhou trvanlivostí a odolností

proti povětrnostním vlivům. Dřevina je původem z Indonésie, Malajsie, je velmi otě-

ruvzdorné, málo štípatelné a tvrdé barva je přirozeně rozdílná od světle hnědé se žlutým

nádechem až po tmavě červenohnědou barva s časem a působením povětrnosti získává

jemnou stříbrně-šedou patinu,velice dobře snáší střídání povětrnostních vlivů. [10] Tyto

dřevěné fošny jsou neseny jednoduchou konstrukcí z hranolového dřeva. Tato dřevěná

část plynule navazuje na prostor kolem zídky. Zábradlí vyhlídky vychází z rovnoběžně

položených fošen a volně tak navazuje a pokračuje v jejich tvaru. Kvůli bezpečnosti je

výška zábradlí 120cm. Spojení mezi jednotlivými slupkami- pokračování dřevěných fošen,

je tvořeno ocelovými lanky. Tyto ocelové lanka jsou v pěti řadách. Použitím ocelových

lanek jsem se snažila nahradit těžkou konstrukci kovového zábradlí, která je zde

v současné době. Vyhlídka tím pádem působí lehce a vzdušně.

obr. 34 Pohled z vyhlídky do

kontinentu Afriky

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 48

obr.35 Vyhlídka

Osvětlení stezky dinosaurů jsem řešila jako osvětlení hlavních a dominantních prvků

stezky. To znamená že jsem osvětlení umístila tak, aby nasvětlovalo určité části stezky.

obr.36 Venkovní osvětlení zapuštěné,

nasvětlení objěktů

Osvětlení se nalézá kolem dětského hřiště a podél betonových stěn s otiskami a informa-

cemi a nasvětluje je. Jedná se o venkovní svítidla zabudované do země. Jsou to zemní sví-

tidla typu Wetsy Led kruhová.

obr.37 Typ osvětlení Wetsy

Ty se používají pro nasvícení objektů. Jsou složeny z LED diod. Rozměry svítidla jsou

13,2 cm, a montážní otvor je 12,6 cm. Zápustná hloubka je 9cm. Zemní svítidla jsou kon-
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struována pro vyšší mechanické namáhání a možnost dočasného zaplavení vodou. Svítidla

určená do vozovek a chodníků jsou odolná nášlapnému tlaku lidí.

obr.38 Nasvětlení dinosaurů

obr39. Osvětlené hřiště

Podél stezky je nutné udržovat pořádek. Vzhledem k tomu, že zde návštěvníci budou od-

počívat a trávit zde čas, je nutné zde umístit odpadkové koše, aby se dodržela čistota pro-

středí. Odpadkové koše vychází z jednoduchého tvaru. Materiálově korespondují

s betonovou stěnou. Jedná se tedy o betonový koš s vyjímatelným vnitřním prostorem.

Koše jsou nízké, nevýrazné, aby nerušili dojem z celé stezky.
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 obr.40 Odpadkový koš

obr.41 Posezení s odpadkovým košem

ZÁVĚR

Úkolem této práce bylo výtvarně a vhodně vyřešit stezku rostlin éry dinosaurů. Jelikož je

zde krásné a tiché prostředí, vybízelo to k vytvoření odpočinkové zóny. Prostor zde vznikl

také z důvodu, že se v této oblasti nenachází odpočinkové zóny s dětským hřištěm. Vytvo-

ření prostoru pro relaxaci a zábavu dětí. Úkolem byla práce s terénem a řešení prvků

stezky. Je zde výtvarné zpracování vstupních a informačních panelů a to formou vzdělává-
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ní spolu se zábavou. Další řešením bylo zabývat se posezení podél hřiště a podél stezky a

dětských prolézaček. Všechny tyto prvky mají návaznost na dobu éry dinosaurů a logicky

z ní vychází ať už tvarově či myšlenkou.
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