Hodnocení oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta Eliška Homolová
Vedoucí práce ing.arch. Lucie Delongová
Obor/ateliér Multimédia a design - Prostorová tvorba
Forma studia denní Akad. rok 2008 - 2009
Název práce ZOO Lešná, prostorové a výtvarné ztvárnění úpravy provozu zoologické zahrady

Tabulka A – hodnotí náročnost tématu, nikoli zpracování

Hodnocení náročnosti tématu: Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
Teoretické znalosti x
Praktické zkušenosti x
Sběr a zpracování podkladů a vstupních dat x
Specifické nároky tématu (originalita, rozsah, statistické zpracování dat, interpretace závěrů apod.) x

Tabulka B – hodnotí úroveň zpracování tématu

Kritéria hodnocení práce: Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
Splnění cíle práce x
Samostatnost při zpracování x
Metodologická kvalita postupu x
Úroveň teoretické části x
Práce s literaturou (citace) x
Úroveň analytické části x
Adekvátnost použitých metod x
Úroveň návrhu řešení (realizace) x
Jazyková úroveň práce x
Formální úroveň (text, grafy, tabulky) x
Přehled literatury (rozsah, kvalita) x
Jiné kritérium (novost, přínos praxi) x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.
(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Hodnocení oponenta bakalářské práce Elišky Homolové

V úvodu teoretické části autorka provedla shrnutí historického vývoje zoologických zahrad od počátků jejich vzniku, až po současné trendy v prezentaci zvířat s doprovodnými rekreačními aktivitami včetně domácích a zahraničních příkladů.

Autorka volí na základě průzkumu tematických celků ZOO Lešná lokalitu, které se hodlá věnovat, a to botanickou část věnovanou rostlinám éry dinosaurů. Umisťuje do této zóny oddechové aktivity určené zejména návštěvníkům s dětmi v kombinaci s informačními prvky.

Kladně lze hodnotit myšlenku užití motivu zkamenělin pro tvarování prvků parteru, například odpadkových košů s obtiskem – „zkamenělinou“. Jako problematický se dá označit tvar a konstrukce prolézačky – dinosaura, která je v podstatě pouhou zvětšeninou dětské překližkové skládačky, která je patrně v sortimentu dárkových kiosků ZOO. Konstrukce z dřevěných prvků v tomto měřítku by byla pro realizační firmu složitým oříškem, zejména s ohledem na celkovou pevnost a bezpečnost.

Koncepce ostatních prvků relaxační zóny (lezecká stěna, rozšíření vyhlídky, návrh osvětlení) má svoji logiku. Propracování detailů jednotlivých prvků je poněkud schématické, odpovídá tomu i úroveň grafického vyjádření.

Praha, 23.5. 2009

ing. akad. arch. Kateřina Vávrová

Návrh na klasifikaci bakalářské práce:

hodnocení C - dobře

Ve Zlíně dne **25. 5. 2009**

.....
podpis oponenta BP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------